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Abstrakt

Rigorózní práce je tematicky zaměřena na otázky nájmu bytu jakožto nejčastějšího

způsobu uspokojování lidské bytové potřeby. Práce se zabývá aktuální právní úpravou nájmu

bytu s ohledem na poslední významnou novelu, kterou přinesl zákon č. 132/2011 Sb.,

relevantní judikaturou převážně Nejvyššího soudu České republiky, která je v této oblasti

právní úpravy zcela stěžejní a v neposlední řadě také stručným srovnáním dílčích otázek

s právní úpravou, kterou přinese zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník účinný od 1.1.2014.

Práce je členěna na obecnou část zahrnující výklad obecných pojmů jako byt, příslušenství

bytu, kategorie bytů, pojednání o nájmu jako obecném institutu, a dále zvláštní část věnující

se nájmu bytu a jeho aspektům, jako jsou např. vznik nájmu, náležitosti nájemní smlouvy,

práva a povinnosti smluvních stran nájemní smlouvy, opravy a úpravy v bytě, zánik nájmu,

společný nájem, přechod nájmu atd. Odkazy na právní úpravu dle nového občanského

zákoníku jsou uváděny v průběhu celého textu rigorózní práce.

This thesis is specialized in the lease of an apartment as the most frequent way of

satisfying of human requirement of housing. The thesis deals with actual legal regulation in

view of the last important amendment made by the Act No 132/2011, Coll., relevant practise

of courts, especially Supreme Court of Czech Republic, which is absolutely crucial in this

field of legislation and last but not least short comparison with legal regulation to be brought

by Act 89/2012, Coll., the Civil Code effective as of 1 January 2014. This thesis is divided on

the basic part including general aspects of a residential lease, i.e. definitions of the term

“apartment”, specific categories of apartments, appurtenances and fixtures of apartments and

the lease in general, and the special part deals specifically with the residential lease, especially

with the rental agreement, the definition of rights and obligations of contracting parties,

repairs and modifications of an apartment, termination of the lease, common lease, changes in

the rental relationship etc. Anotations to the legal regulation to be brought by new civil code

are mentioned during the whole text of the thesis.
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Úvod

Bydlení je jednou z nejzákladnějších lidských potřeb. Jeho funkcí je jednak ochrana před

vnějšími vlivy, ale v dnešní době již spíše uspokojování životních potřeb a funkce odpočinku.

Bydlení má současně nesporný sociální rozměr, neboť pro valnou většinu lidí je spojeno s

pocitem osobní svobody a vnímáním domova, což je trvale argumentem pro zasahování státu

do této oblasti.

I když právo na bydlení není v Listině základních práv a svobod ani v Úmluvě o ochraně

lidských práv a základních svobod
1
výslovně zakotveno, vyplývá z celé řady mezinárodních

smluv, jimiž je Česká republika na základě čl. 10 Ústavy vázána. Právo na bydlení přímo

vyplývá např. z čl. 11 Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních

právech
2
: “Státy, smluvní strany paktu, uznávají právo každého jednotlivce na přiměřenou

životní úroveň pro něj a jeho rodinu, zahrnujíce v to dostatečnou výživu, šatstvo a byt, a na

neustálé zlepšování životních podmínek.“ Avšak toto ustanovení má povahu tzv. soft law a

nelze se jej tedy přímo dovolávat. Jeho obsahem je pouze závazek státu podniknout kroky

nezbytné k zajištění tohoto práva. V čl. 16 Evropské sociální charty
3
je zakotveno právo

rodiny na sociální, právní a hospodářskou ochranu a zní: „S cílem zajistit nezbytné podmínky

pro plný rozvoj rodiny, která je základní jednotkou společnosti, se smluvní strany zavazují

podporovat ekonomickou, právní a sociální ochranu rodinného života takovými prostředky,

jako jsou rodinné dávky, daňová opatření, poskytování bydlení pro rodiny, dávek

novomanželům, a jinými vhodnými prostředky.“ Další zmínka o právu na byt se nachází v čl.

25 Všeobecné deklarace lidských práv
4
, v němž se říká: „Každý má právo na takovou životní

úroveň, která by byla s to zajistit jeho zdraví a blahobyt i zdraví a blahobyt jeho rodiny,

počítajíc v to zejména výživu, šatstvo, byt a lékařskou péči, jakož i nezbytná sociální

opatření.“ Ovšem tento dokument je pouze nezávazným přehledem základních lidských práv,

který lze považovat za závazný pouze na úrovni právního obyčeje. Pakliže není právo na

1
Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod je nejdůležitější lidskoprávní úmluvou sjednanou v rámci

Rady Evropy a je základem evropské mezinárodněprávní ochrany lidských práv. Podepsána v Římě dne

4.11.1950, v Československu ratifikována dne 18.3.1992 a vyhlášena sdělením federálního ministerstva

zahraničních věcí č. 209/1992 Sb.
2
Mezinárodní pakt o hosp., soc. a kult. právech je závazný mezinárodní dokument přijatý v roce 1966 OSN.

3
Evropská sociální charta byla ratifikována členskými státy Rady Evropy v roce 1961 v Turíně a stanovuje 19

základních práv a principů. V roce 1988 byl ve Štrasburku přijat Dodatkový protokol k Evropské sociální chartě,

který obsahuje dalších 12 práv. V roce 1991 byl opět v Turíně podepsán Protokol pozměňující Evropskou

sociální chartu, který zlepšil její účinnosti a zvláště fungování jejího kontrolního mechanismu.
4
Všeobecná deklarace lidských práv byla schválena Valným shromážděním OSN dne 10.12.1948. Jedná se o

nejznámější lidskoprávní dokument na světě.
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bydlení efektivně chráněno právními normami ústavní síly, je třeba hledat ochranu v právní

úpravě zákonné, z níž budu ve své práci také vycházet.

Bydlení může být realizováno na základě různých právních titulů – vlastnického práva,

nájemního (podnájemního) práva či práva odpovídajícího věcnému břemeni. A právě nájemní

smlouva je tím nejfrekventovanějším právním titulem, na jehož základě je potřeba bydlení

v praxi uskutečňována. Obsahovou náplní mé práce budou proto právní vztahy k bytu

vyplývající z nájemní smlouvy.

Právní úprava nájmu bytu je poměrně složitou záležitostí s výrazným sociálním i

politickým aspektem. Snad všechny moderní bytové politiky jsou nuceny se zabývat otázkou

zajištění optimální rovnováhy mezi zájmy pronajímatelů na ochraně jejich vlastnických práv

k bytům a zájmy nájemců na zajištění jedné z nejzákladnějších životních potřeb – potřeby

bydlení. S ohledem na posledně uvedené je nájem bytu občanským zákoníkem koncipován

jako chráněný právní vztah. Tato zákonná preference nájemce se projevuje ve vymezení práv

nájemce a omezení pronajímatele, zejména pokud jde o zánik nájmu bytu a výpověď ze strany

pronajímatele, který je omezen taxativně stanovenými důvody, pro něž může nájem bytu

vypovědět a dále v povinnosti zajistit ve stanovených případech bytovou náhradu. Avšak

nutno uvést, že posledními novelami občanského zákoníku, konkrétně novelou č. 107/2006

Sb. a č. 132/2011 Sb. došlo v této oblasti k posunu směrem k proporcionálnějšímu postavení

pronajímatele a nájemce, kdy se dosti výrazně posílilo právní postavení pronajímatele.

Zejména novela č. 132/2011 Sb., která nabyla účinnosti 1.11.2011, si stanovila za cíl posílení

autonomie vůle stran při současném zachování ochrany nájemce.

Základním pilířem právní úpravy nájmu bytu je občanský zákoník. Nájemní smlouva

k bytu je zde typově upravena v ust. § 685 a násl., avšak mimo podmínky a náležitosti

stanovené v těchto ustanoveních je dále nutné respektovat obecné náležitosti kladené na

právní úkony (§ 34 a násl.) a obecné náležitosti kladené na uzavírání smluv (§ 43 a násl.). O

kontraktaci nájemní smlouvy k bytu je proto nutné uvažovat v kontextu celého občanského

zákoníku.

K výběru tohoto tématu mě přivedla právě výše zmíněná skutečnost, že se jedná o

nejrozšířenější způsob, jímž je realizována potřeba bydlení a dále rozsáhlé novelizace, které

právní úpravu nájmu bytu v posledních letech postihly a zejména účinností NOZ ještě

postihnou. Přispěl k tomu dále i osobní zájem o problematiku nájmu bytu, neboť se jedná o

institut v běžném životě skutečně všudypřítomný, proto poznatky získané při zpracování této

práce budou jistě přínosem pro budoucí výkon právní praxe.

[…]


zneužívala v neprospěch toho druhého.
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Summary

Shelter is one of the fundamental human needs. Its function is to provide protection from

external conditions but nowadays we should rather speak of the satisfaction of life needs and

the rest function. At the same time, housing has an indisputable social dimension because for

the vast majority of people it is associated with the feeling of personal liberty and the

perception of a home which constantly serves as an argument for the state interventions in this

area.

Housing can be realised on the basis of various legal rights – the ownership right, rental

(sublease) right or a right corresponding to an easement. And it is the rental agreement that is

the most frequently used legal right on the basis of which the need of shelter is realised in

practice.

Legislation on residential lease is a relatively complex issue with considerable social and

political implications. Perhaps, all contemporary housing policies have been forced to address

the question of ensuring the optimum balance between the interests of lessors regarding their

ownership rights in their flats and the interests of lessees regarding the assurance of one of the

fundamental necessities of life – the need of shelter. With regard to the latter point of view,

the residential lease has been conceived as a protected legal relationship. This statutory

preference of the lessee shows in the definition of rights of the lessee and the restrictions upon

the lessor, especially with respect to the residential lease termination and notice by the lessor

who is restricted by a list of determined reasons for which the residential lease can be

terminated and further by the obligation to ensure, in specified cases, a substitute dwelling.

However, it is necessary to mention that the last amendments of the Civil Code, specifically

by the amendments by Act No 107/2006, Coll. and Act No 132/2011 Coll., caused a shift

towards a more balanced lessor-lessee relationship in this area whereby the legal position of

the lessor was considerably strengthened. Especially the amendment by Act No 132/2011,

Coll., which came into effect as of 1 November 2011, aimed at strengthening the autonomous

will of parties while maintaining the protection of the lessee.

The fundamental pillar of the legislation on residential lease is the Civil Code. The

apartment rental agreement is regulated by Section 685 et seq., however, in addition to the

conditions and elements determined in the above mentioned provisions, further it is necessary

to observe the general requirements for legal acts (Section 34 et seq.) and general elements for

execution of agreements (Section 43 et seq.). The execution of an apartment rental agreement

has to be considered in the context of the whole Civil Code.
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The present thesis is divided as follows. The first chapters deal with the general aspects

of a residential lease, i.e. definitions of the term “apartment”, specific categories of

apartments, appurtenances and fixtures of apartments and the lease in general. After these

introductory chapters, the following part of the thesis deals specifically with the residential

lease, especially with the rental agreement, the definition of rights and obligations of

contracting parties. I have decided to dedicate two separate subchapters to the change in rent

amount, which is one of the important changes brought about by the amendment by Act No

132/2011, Coll. and to the deposit, which is so important an institute that it, in my opinion,

deserves its own separate chapter. The following chapter focuses on repairs and modifications

in an apartment, i.e. maintenance and repairs, building improvements and other substantial

alterations to an apartment. A substantial part of the thesis deals with the extinction of

residential lease. For convenience I have divided individual methods of termination of

residential lease into separate subchapters, however special attention is given to the notice by

the lessor. I have again divided this issue into notice reasons without leave of court and notice

reasons requiring leave of court. The subsequent chapters deal with the institutes of joint

residential lease and passage of the lease of apartment. Throughout the whole thesis I have

endeavoured to mention numerous adjudications, mainly by the Supreme Court, which are

absolutely indispensable for the purpose of a comprehensive evaluation of the legislation on

residential lease.

Considering the time when this thesis was written, I have pointed out mainly the changes

of the legislation on residential lease which were caused by the amendment by Act No

132/2011, Coll. (effective as of 1 November 2011) and the changes to be brought by Act

89/2012, Coll., the Civil Code (effective as of 1 January 2014). The above mentioned

amendment meant a significant intervention into the existing legislation on residential lease,

however it can be regarded as an initial stage before the radical change of the respective

provisions included in Act No 89/2012, Coll. Regarding certain issues of residential lease, the

regulation after the enactment of the above mentioned amendment is practically identical to

the regulation pursuant to Act No 89/2011, Coll. and therefore one can see some designed

continuity (e.g. the lessee´s obligation to inform the lessor about the lessee´s absence, passage

of the lease and/or consequences of the lessee´s death), however, this continuity of provisions

is often missing and it appears that the authors of the above mentioned amendment prepared it

without at least a partial accordance with the draft of Act No 89/2012, Coll., but completely

independently from it. That, in my opinion, especially with regard to the short period of time
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during which these radical changes of the legislation on residential lease take place, can cause

certain confusion.

The above mentioned facts, i.e. the radical changes that have taken place and will take

place after the effective date of Act No 89/2012, Coll. regarding the legislation on residential

lease, have motivated me to write this thesis. I have aimed at producing as comprehensive and

systematic overview of the valid legislation on residential lease as possible and pointing out

the changes caused by the amendment by Act 132/2011, Coll. as well as changes brought

about by Act 89/2012, Coll.

In order to summarise the results which I have achieved by writing this thesis and

studying the issues of residential lease, I would mention the following. The amendment of the

Civil Code by Act No 132/2011, Coll. has brought about certain constraints on the lessee on

the one side and strengthening of the lessor´s rights on the other side. However as mentioned

above, it can be regarded, to a certain extent, as not too successful a step towards an extensive

amendment in the form of Act No 89/2012, Coll. As far as Act No 89/2012 is concerned it

should be pointed out that it represents a radical change in our civil law, in fact the most

significant in the last fifty years. Bases of legislation as well as structure of the act and

terminology are new. Significant changes have naturally taken place with regard to the

residential lease. It is evident that the effectiveness of Act No 89/2012, Coll. will bring about

further significant strengthening of the lessor´s position. However contrary to the amendment

by Act 132/2001, the resulting changes are so radical and connected with the necessity to get

used to some new provisions and legal relations which, until now, were in unknown the Civil

Code, that to adopt either positive or negative position on them will be possible only after

some lapse of time.
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