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Autorka v rozsáhlé rigorózní práci zpracovala důležité a aktuální občanskoprávní téma.

Otázky nájmu bytu, zejména jeho vzniku, práv a povinností mezi pronajímatelem a nájemcem

představují v současné právní praxi stále naléhavou problematiku. Zvláštní pozornost autorka

věnovala zániku nájmu bytu s ohledem na ochranu práv nájemce. Správně poukazuje na to, že

problematika nájemních vztahů je mimořádně složitá, komplexní a nevyčerpává se jen úpravou

obsaženou v občanském zákoníku.

Autorka ve své pečlivě vedené práci analyzuje všechny teoretické i praktické otázky, se

kterými se lze zejména v soudní praxi setkat. Výstižně popisuje právní úpravu nájmu podle

občanského zákoníku z roku 1964, správně však činí přiléhavé přesahy do již dnes účinného

občanského zákoníku. Provedené legislativní srovnání jí umožňuje naznačit výhody nové právní

úpravy i s upozorněním, že řada otázek zdánlivě legislativně dobře upravených, bude muset být

řešena judikatorně.

Odůvodněně cítí potřebu legislativně vyvažovat právní postavení pronajímatele a nájemce

s cílem zakotvit mezi nimi rovnovážný stav. Nespokojuje se jen s tvrzením, že nájemce je vždy

slabší smluvní stranou v nájemním poměru. O správnosti jejího názoru svědčí společenská praxe,

která přesvědčuje o tom, že v případech uvolněného trhu s byty je to pronajimatel, který má

zájem na tom, aby nájemce, který řádně plní své povinnosti (zejména hradí ve sjednané výši

nájemné), byl nájemcem dlouhodobým. V této souvislosti bych uvítal, kdyby autorka mohla

uvést své hodnocení legislativní úpravy, která umožňuje v některých případech ukončit nájem při

změně poměrů (clausula rebus sic stantibus)-s. 85. Z její poznámky lze usuzovat, že s výhradou

nezměněných poměrů se lze při smlouvách uzavřených na delší dobu setkat poměrně často.

Klade se však otázka, jak v takovém případě naložit s požadavkem právní jistoty a s principem

pacta sunt servanda.

Autorka při svém výkladu neztrácí ze zřetele ani sociální aspekt bydlení, když bydlení

považuje za jedno ze základních práv každého.

.

Nájemní bydlení představuje jeden z více způsobů uspokojování trvalých bytových

potřeb. Často bývá nájemní bydlení srovnáváno s bydlením vlastnickým, resp. zkoumají se

výhody či nevýhody té či oné právní formy V současné době –zdá se- usiluje značná část

populace o zajištění bydlení na základě vlastnického práva, vždy však bude nemálo osob, které

z různých důvodů preferují bydlení nájemní. Proto je záslužné, že otázky uspokojování bytových

potřeb cestou nájmu autorka pečlivě rozkryla, a to s výbornou znalostí literatury i judikatury

soudů.

Připočteme-li ke kvalitnímu obsahu i výbornou formální stránku práce, elegantní

juristické vyjadřování lze uzavřít, že posuzovaná rigorózní práce Mgr. Nikoly Mazáčové

představuje zdařilé zpracování důležitého soukromoprávního institutu.

Posuzovanou práci doporučuji proto k obhajobě. K rozpravě navrhuji problematiku

smluvní pokuty v nájemní smlouvě podle občanského zákoníku 1964 a OZ 2014.

Rovněž by mě zajímalo stanovisko autorky k vypuštění povinnosti zajistit při zániku

nájmu bytu bytovou náhradu podle OZ 2014.

V Praze dne 5. 2. 2015

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.